(4) *Per manus demissæ* : s'aidant de main en main à descendre.

(5) *Avaricensibus præmiis*, c'est-à-dire à Cæsare ad Avaricum militibus propositis.

(1) *Ut quisque primus* désigne l'ordre, la succession dans laquelle chaque cavalier arrivait l'un avant l'autre; à mesure qu'ils arrivaient, tandis que *ut quisque primum* signifierait : aussitôt que chacun fut arrivé, c'est-à-dire immédiatement après son arrivée et non plus tard.

XLIX. CÆSAR, cum iniquo loco pugnari hostiumque augeri copias videret, præmetuens (1) suis, ad T. Sextium legatum, quem minoribus castris præsidio reliquerat, mittit, ut cohortes ex castris celeriter educeret, et sub infimo colle ab dextro latere hostium constitueret: ut, si nostros loco depulsos vidisset, quo minus libere hostes insequerentur, terreret. Ipse paulum ex eo loco cum legione progressus, ubi constiterat, eventum pugnæ exspectabat.

L. Cum acerrime cominus pugnaretur, hostes loco et numero, nostri virtute confiderent, subito sunt Ædui visi, ab latere nostris aperto (1), quos Cæsar ab dextra parte alio adscensu, manus distinendæ causa, miserat. Hi similitudine armorum vehementer nostros perterruerunt: ac, tametsi dextris humeris exsertis (2) animadvertebantur, quod insigne pacatis esse consuerat (3), tamen id ipsum sui fallendi (4) causa milites ab hostibus factum existimabant. Eodem tempore L. Fabius centurio, qui que una murum adscenderant, circumventi atque imperfecti de muro præcipitantur. M. Petreius, ejusdem legionis centurio, cum portas excidere conatus esset, a multitudine op-

(1) *Præmetuens*: *præmetuere*, craindre, être soucieux de, par rapport à l'objet qu'on craint, dont on a souci. Phæd. I, 16, *præmetuens doli*.

(2) *Ab latere nostris aperto*, c'est-à-dire *ubi ad nostros adiri poterat*.

(3) *Dextris humeris exsertis*, c'est-à-dire *nudatis vestibus ab humeris dextris conspiciebantur*.

(4) *Quod insigne pacatis esse consuerat*: un signe auquel les Romains avaient coutume de reconnaître les Eduens comme amis.

(4) *Sui fallendi*: voir liv. III, ch. 6, note 2.

pressus ac sibi desperans, multis jam vulneribus acceptis, manipularibus suis, qui illum secuti erant ; Quoniam, inquit, me una vobiscum servare non possum, vestræ quidem certe saluti prospiciam, quos cupiditate gloriæ adductus in periculum deduxi. Vos, data facultate, vobis consulite. Simul in medios hostes irrupit, duabusque imperfectis, reliquos a porta paulum submovit. Conantibus auxiliari suis : Frustra, inquit, meæ vitæ subvenire conamini, quem jam sanguis viresque deficiunt : proinde hinc abite, dum est facultas, vosq[ue] ad legionem recipite. Ita pugnans post paulum concidit ac suis saluti fuit.

LI. NOSTRI, cum undique premerentur, **XLVI** centurionibus amissis, dejecti sunt loco : sed intolerantius (1) Gallos insequentes legio x tardavit, quæ pro subsidio paulo æquiore loco constiterat. Hanc rursus **XIII** legionis cohortes exceperunt, quæ, ex castris minoribus eductæ, cum T. Sextio legato locum ceperant superiorem. Legiones, ubi primum planitiem attigerunt, infestis contra hostes signis constiterunt. Vercingetorix ab radicibus collis suos intra munitio[n]es reduxit. Eo d[omi]ne milites sunt paulo minus **DCC** desiderati.

LII. POSTERO die Cæsar, concione advocata, temeritatem cupiditatemque militum reprehendit, quod sibi ipsi judicavissent (1), quo procedendum, aut quid agendum videretur, neque signo recipiendi dato constitissent, neque a tribunis militum legatisque retineri

(1) *Intolerantius* : avec beaucoup d'ardeur, sans modération.

(1) *Quod sibi ipsi judicavissent* : d'avoir jugé eux-mêmes, sans attendre les ordres de leur chef.

potuissent : exposito (2), quid iniquitas loci posset, quid ipse ad Avaricum sensisset (3), cum, sine duce et sine equitatu deprehensis hostibus, exploratam victoriam dimisisset, ne parvum modo detrimentum (4) in contentione propter iniquitatem loci accideret. Quanto opere eorum animi magnitudinem admiraretur quos non castrorum munitiones, non altitudo montis, non murus oppidi tardare potuisset, tanto opere licentiam arrogantiamque reprehendere, quod plus se, quam imperatorem, de victoria atque exitu rerum sentire existimarent : nec minus se in milite modestiam et continentiam, quam virtutem atque animi magnitudinem desiderare.

LIII. HAC habita concione, et ad extremum confirmatis militibus (1), ne ob hanc causam animo permovecentur, neu, quod iniquitas loci attulisset, id virtuti hostium tribuerent, eadem de profectioне cogitans, quæ ante senserat (2), legiones ex castis eduxit, aciemque idoneo loco constituit. Cum Vercingetorix nibili magis in æquum locum descenderet, levi facto equestri prælio atque eo secundo, in castra exercitum reduxit. Cum hoc idem postero die fecisset, satis ad gallicam ostentationem minuendam militumque

(2) *Exposito* : le participe passé à l'ablatif forme quelquefois seul un ablatif absolu. Horat. Epist. I, 10, *excepto quod non simul esses, cætera lastus*.

(3) *Quid ipse ad Avaricum sensisset* : voir ch. 49.

(4) *Parvum modo detrimentum*, une perte, et quand même elle ne serait que petite.

(1) *Confirmatis militibus* : *confirmare milites* a ici la même acception que plus loin *confirmare militum animos*, encourager, relever le courage.

(2) *Quæ ante senserat* : voir ch. 43.

animos confirmandos factum existimans, in Æduos castra movit. Ne tum quidem insecutis hostibus, tertio die ad flumen Elaver (3) pontem refecit atque exercitum transduxit.

LIV. IBI a Virdumaro atque Eporedirige Æduis appellatus discit, cum omni equitatu Litavicum ad sollicitandos Æduos profectum : opus esse, et ipsos antecedere ad confirmamdam (1) civitatem. Etsi multis jam rebus perfidiam Æduorum perspectam habebat, atque horum discessu admaturari defectiōnem civitatis existimabat : tamen eos retinendos non censuit, ne aut inferre injuriam videretur, aut dare timoris aliquam suspicionem. Discedentibus his breviter sua in Æduos merita exponit : quos (2) et quam humiles accepisset (3), compulsos in oppida, multatos agris, omnibus ereptis copiis, imposito stipendio, obsidibus summa cum contumelia extortis; et quam in fortunam quamque in amplitudinem deduxisset, ut non solum in pristinum statum redissent, sed omnium temporum dignitatem et gratiam antecessisse viderentur. His datis mandatis, eos ab se dimisi.

LV. Noviodunum (1) erat oppidum Æduorum, ad ripas Ligeris opportuno loco positum. Huc Cæsar

(3) *Ad flumen Elaver*, au lieu de *in flumine*, sur le fleuve.

(1) *Confirmandam* : c'est-à-dire dans la fidélité envers les Romains.

(2) *Quos*, c'est-à-dire *quales*. Cic. de Divin. 1, 25, *Xenophon Socraticus, qui vir et quantus?*

(3) *Accepisset* : Ces mots désignent la situation dans laquelle les Eduens se trouvaient, lorsque César arriva pour la première fois chez eux et qu'il se chargea de la défense de leurs intérêts.

(1) *Noviodunum* : aujourd'hui Nevers, département de la Nièvre.

omnes obsides Galliæ, frumentum, pecuniam publicam, suorum atque exercitus impedimentorum magnam partem contulerat: huc magnum numerum equorum, hujus belli causa in Italia atque Hispania coemptum, miserat. Eo cum Eporedirix Virdumarusque venissent, ei de statu civitatis cognovissent, Litalicum Bibracte (2) ab Æduis receptum, quod est oppidum apud eos maximæ auctoritatis, Convictolitanem magistratum, magnamque partem senatus ad eum convenisse, legatos ad Vercingetorigem de pace et amicitia concilianda publice missos: non prætermittendum tantum commodum existimaverunt. Itaque interfectis Novioduni custodibus, quiue eo negotiandi aut itineris causa convenerant, pecuniam atque equos inter se partiti sunt; obsides civitatum Bibracte ad magistratum deducendos curaverunt; oppidum, quod ab se teneri non posse judicabant, ne cui esset usui Romanis, incenderunt; frumenti quod subito potuerunt navibus avexerunt, reliquum flumine atque incendio corruperunt; ipsi ex finitimis regionibus copias cogere, præsidia custodiasque ad ripas Ligeris disponere, equitatumque omnibus locis, injiciendi timoris causa, ostentare cœperunt, si ab re frumentaria Romanos excludere (aut adductos inopia ex provincia excludere). Quam ad spem multum eos adjuvabat, quod Liger ex nivibus creverat, ut omnino vado non posse transiri videretur.

LVI. Quibus rebus cognitis, Cæsar maturandum sibi censuit, si esset in perficiendis pontibus periclitandum, ut, prius quam essent majores eo coactæ copiæ, dimicaret. Nam, ut commutato consilio iter in Provin-

(2) *Bibracte*: voir liv. I, ch. 23, note 3.

ciām converteret, ut (1) nemo non tūm quidem necessario faciendum existimabat, cum infamia atque indignitas rei et oppositus mons Cevenna viarumque difficultas impediebat, tūm maxime, quod ab juncto Labieno, atque iis legionibus, quas una miserat (2), vehementer timebat. Itaque, admodum magnis diurnis atque nocturnis itineribus confectis, contra omnium opinionem ad Ligerim pervenit; vadoque per equites invento, pro rei necessitate (3) opportuno, ut brachia modo atque humeri ad sustinenda arma liberi ab aqua esse possent, disposito equitatu, qui vim fluminis refringeret (4), atque hostibus primo adspectu perturbatis, incolumem exercitum transduxit: frumentumque in agris et pecoris copiam nactus, repleto iis rebus exercitu, iter in Senones facere instituit.

(1) *Ut* ne dépend pas de *impediebat*, mais signifie ici : supposé que, en cas que. En admettant même qu'il voulût diriger sa marche vers la province, il en fut empêché d'un côté par etc.

(2) *Quas una miserat* : César avait envoyé Labienus dans le pays des Sénonais et des Parisiens: voir ch. 34.

(3) *Pro rei necessitate* : *rei necessitas* est ici le pressant besoin, l'extrême embarras, les circonstances critiques dans lesquelles César se trouvait, ainsi que l'empire fâcheux des circonstances qu'il devait subir. — Vu l'urgence (car en toute autre occasion ce gué eut été peu convenable).

(4) *Qui vim fluminis refringeret* : les commentateurs expliquent ces mots par ce passage de Végèce où il expose la manière dont les Romains avaient coutume de passer les fleuves. *De re milit. III, 7, explorato vado, duas acies equitum ordinantur, intervallis competentibus separatae, ut per medium pedites et impedimenta transeant. Nam acies superior aquarum impetum frangit; inferior, qui rapti submersique fuerint, colligit atque transponit.*

LVII. DUM hæc apud Cæsarem geruntur, Labienus eo supplemento, quod nuper ex Italia venerat, relicto Agendici (1), ut esset impedimentis præsidio, cum iv legionibus Lutetiam proficiscitur. Id est oppidum Parisiorum, positum in insula fluminis Sequanæ. Cujus adventu ab hostibus cognito, magnæ ex finitimis civitatibus copiæ convenerunt. Summa imperii transditur Camulogeno Aulerco, qui, prope confectus ætate, tamen propter singularem scientiam rei militaris ad eum est honorem evocatus. Is cum animadvertisset perpetuam esse paludem (2), quæ influeret in Sequanam, atque illum omnem locum magnopere impeditret, hic consedit, nostrosque transitu prohibere instituit.